
УТОЧНЕНО 

Департамент ліцензійного контролю 

26 квітня 2023 року 

Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 

 

Обґрунтування 

до рішення Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг, щодо врегулювання 

невідкладних питань діяльності суб’єктів господарювання на ринках 

електричної енергії та природного газу в умовах воєнного стану, а саме до 

проєкту постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до постанови НКРЕКП 

від 17 березня 2022 року № 345» 

 

Відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року 

№ 64/2022 в Україні з 24 лютого 2022 року введено воєнний стан. У зв’язку з 

введенням воєнного стану існує необхідність прийняття оперативних рішень 

НКРЕКП для врегулювання роботи ліцензіатів у сферах енергетики та 

комунальних послуг або з інших причин, що можуть потребувати прийняття 

НКРЕКП відповідних рішень в період воєнного часу. 

Відповідно до частини другої статті 3 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг» (далі – Закон), НКРЕКП здійснює державне регулювання, 

зокрема, шляхом формування цінової і тарифної політики у сферах енергетики 

та комунальних послуг та реалізації відповідної політики, державного 

контролю та застосування заходів впливу. 

Згідно з частиною першою статті 19 Закону, НКРЕКП здійснює 

державний контроль за дотриманням суб’єктами господарювання, що 

провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, 

законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов шляхом проведення 

планових та позапланових виїзних, а також невиїзних перевірок відповідно до 

затверджених нею порядків контролю. 

З метою урахування при проведенні перевірок витрат ліцензіатів 

НКРЕКП, що були понесені ними внаслідок військової агресії російської 

федерації проти України, НКРЕКП прийнято постанову від 17 березня 

2022 року № 345 «Щодо врахування при проведенні перевірок сум видатків 

ліцензіатів НКРЕКП, здійснених під час запровадження воєнного стану в 

Україні» (далі – Постанова № 345). 

У зв’язку з листом АТ «ОПЕРАТОР РИНКУ» від 25 квітня 2023 року 

№ 01-42/785 щодо внесення змін до Постанови № 345 зокрема у зв’язку із 

листом Міністерства енергетики України від 21 квітня 2023 року 

№ 26/1.1-4.1-8453, з метою уточнення положень вказаної постанови, 

спрямованих на посилення обороноздатності країни та врегулювання окремих 

питань щодо витрат ліцензіатів НКРЕКП, 

 

Департамент ліцензійного контролю пропонує: 



2 

 

 

прийняти постанову НКРЕКП «Про внесення зміни до постанови 

НКРЕКП від 17 березня 2022 року № 345». 

 

 

 

 

 

Директор Департаменту 

ліцензійного контролю 
Ярослав ЗЕЛЕНЮК 



УТОЧНЕНО 

ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 
 

ПОСТАНОВА 
      

 

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

Про внесення зміни до постанови 

НКРЕКП від 17 березня 2022 року 

№ 345 

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Пункт 1 постанови Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 17 березня 

2022 року № 345 «Щодо врахування при проведенні перевірок сум видатків 

ліцензіатів НКРЕКП, здійснених під час запровадження воєнного стану в 

Україні» викласти в такій редакції: 

«1. За результатами здійснення заходів державного контролю за 

дотриманням суб’єктами господарювання, що провадять діяльність у сферах 

енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та 

ліцензійних умов, витрати ліцензіатів НКРЕКП, що були понесені ними 

внаслідок військової агресії російської федерації проти України, на період дії 

воєнного стану в Україні, зокрема витрати, пов’язані з відновленням об’єктів 

критичної інфраструктури, наданням допомоги Збройним силам України, 

здійсненням видатків на забезпечення обороноздатності країни, придбанням 

облігацій внутрішньої державної позики «Військові облігації» (далі – ОВДП), 



 2 

здійсненням заходів із забезпечення підтримки мобілізованих працівників, 

заходів, пов’язаних з евакуацією населення з територій, де велись бойові дії, 

інших заходів, пов’язаних з ліквідацією наслідків бойових дій, перерахування 

грошових коштів профспілковим організаціям (у разі їх подальшого 

спрямування на цілі, передбачені цим пунктом) (далі – витрати, понесені 

внаслідок військової агресії російської федерації проти України), у разі надання 

Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, документів, що підтверджують ці витрати та відсутності 

компенсації цих витрат з інших джерел вважати обґрунтованими витратами. 

Витрати, понесені внаслідок військової агресії російської федерації проти 

України оператором ринку (далі – ОР), зменшують обсяг фактичного доходу від 

провадження господарської діяльності зі здійснення функцій ОР при визначенні 

суми коригування річного прогнозного доходу ОР відповідно до вимог Порядку 

розрахунку розміру фіксованого платежу за користування програмним 

забезпеченням ОР та тарифу на здійснення операцій купівлі-продажу на 

РДН/ВДР, який є додатком 9 до Правил ринку «на добу наперед» та 

внутрішньодобового ринку, затверджених постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 

14 березня 2018 року № 308. 

Витрати, понесені внаслідок військової агресії російської федерації проти 

України/капітальні видатки, які були компенсовані/здійснені за рахунок інших 

(нетарифних) джерел, не підлягають компенсації за рахунок тарифів. 

Дохід, отриманий від погашення ОВДП, підлягає врахуванню при 

визначенні сум надлишково отриманого або недоотриманого доходу від 

здійснення ліцензованої діяльності.». 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня її прийняття. 

 

 

 

Голова НКРЕКП      Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 



УТОЧНЕНО 

Департамент ліцензійного контролю 

26 квітня 2023 року 

Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 

 

Обґрунтування 

до рішення Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг, щодо врегулювання невідкладних 

питань діяльності суб’єктів господарювання на ринках електричної енергії 

та природного газу в умовах воєнного стану, а саме до проєкту постанови 

НКРЕКП «Про внесення зміни до постанови НКРЕКП від 17 березня 

2022 року № 345» 

 

Відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року 

№ 64/2022 в Україні з 24 лютого 2022 року введено воєнний стан. У зв’язку з 

введенням воєнного стану існує необхідність прийняття оперативних рішень 

НКРЕКП для врегулювання роботи ліцензіатів у сферах енергетики та 

комунальних послуг або з інших причин, що можуть потребувати прийняття 

НКРЕКП відповідних рішень в період воєнного часу. 

Відповідно до частини другої статті 3 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг» (далі – Закон), НКРЕКП здійснює державне регулювання, зокрема, 

шляхом формування цінової і тарифної політики у сферах енергетики та 

комунальних послуг та реалізації відповідної політики, державного контролю та 

застосування заходів впливу. 

Згідно з частиною першою статті 19 Закону, НКРЕКП здійснює державний 

контроль за дотриманням суб’єктами господарювання, що провадять діяльність у 

сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та 

ліцензійних умов шляхом проведення планових та позапланових виїзних, а також 

невиїзних перевірок відповідно до затверджених нею порядків контролю. 

З метою урахування при проведенні перевірок витрат ліцензіатів НКРЕКП, 

що були понесені ними внаслідок військової агресії російської федерації проти 

України, НКРЕКП прийнято постанову від 17 березня 2022 року № 345 «Щодо 

врахування при проведенні перевірок сум видатків ліцензіатів НКРЕКП, 

здійснених під час запровадження воєнного стану в Україні». 

З метою уточнення положень вказаної постанови, спрямованих на 

посилення обороноздатності країни та врегулювання окремих питань щодо витрат 

ліцензіатів НКРЕКП, 

 

Департамент ліцензійного контролю пропонує: 

 

прийняти постанову НКРЕКП «Про внесення зміни до постанови НКРЕКП 

від 17 березня 2022 року № 345». 

 

 

Директор Департаменту 

ліцензійного контролю 
Ярослав ЗЕЛЕНЮК 



УТОЧНЕНО 

ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 
 

ПОСТАНОВА 
      

 

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

Про внесення зміни до постанови 

НКРЕКП від 17 березня 2022 року 

№ 345 

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Пункт 1 постанови Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 17 березня 

2022 року № 345 «Щодо врахування при проведенні перевірок сум видатків 

ліцензіатів НКРЕКП, здійснених під час запровадження воєнного стану в 

Україні» викласти в такій редакції: 

«1. За результатами здійснення заходів державного контролю за 

дотриманням суб’єктами господарювання, що провадять діяльність у сферах 

енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та 

ліцензійних умов, витрати ліцензіатів НКРЕКП, що були понесені ними 

внаслідок військової агресії російської федерації проти України, на період дії 

воєнного стану в Україні, зокрема витрати, пов’язані з відновленням об’єктів 

критичної інфраструктури, наданням допомоги Збройним силам України, 

здійсненням видатків на забезпечення обороноздатності країни, придбанням 

облігацій внутрішньої державної позики «Військові облігації» (далі – ОВДП), 



 2 

здійсненням заходів із забезпечення підтримки мобілізованих працівників, 

заходів, пов’язаних з евакуацією населення з територій, де велись бойові дії, 

інших заходів, пов’язаних з ліквідацією наслідків бойових дій, перерахування 

грошових коштів профспілковим організаціям (у разі їх подальшого 

спрямування на цілі, передбачені цим пунктом) (далі – витрати, понесені 

внаслідок військової агресії російської федерації проти України), у разі надання 

Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, документів, що підтверджують ці витрати та відсутності 

компенсації цих витрат з інших джерел вважати обґрунтованими витратами. У 

разі здійснення коригування тарифів, такі витрати враховуються при 

коригуванні тарифів наступних періодів. 

Витрати, понесені внаслідок військової агресії російської федерації проти 

України/капітальні видатки, які були компенсовані/здійснені за рахунок інших 

(нетарифних) джерел, не підлягають компенсації за рахунок тарифів. 

Дохід, отриманий від погашення ОВДП, підлягає врахуванню при 

визначенні сум надлишково отриманого або недоотриманого доходу від 

здійснення ліцензованої діяльності.». 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня її прийняття. 

 

 

 

Голова НКРЕКП      Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 



                                               Голові НКРЕКП 

                                                                                                Членам НКРЕКП 

 

 

Обґрунтування Управління ліцензування до рішення 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, щодо врегулювання невідкладних 

питань діяльності суб’єктів господарювання на ринках електричної енергії 

та природного газу в умовах воєнного стану 

 

 

Відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року                        

№ 64/2022 в Україні з 24 лютого 2022 року введено воєнний стан, який 

продовжено Указами Президента України від 14 березня 2022 року № 133/2022, 

від 18 квітня 2022 року № 259/2022, від 17 травня 2022 року № 341/2022,                    

від 12 серпня 2022 року № 573/2022, від 07 листопада 2022 року № 757/2022 та 

від 06 лютого 2023 року № 58/2023. 

У зв’язку з введенням воєнного стану існує необхідність прийняття 

оперативного рішення НКРЕКП за результатами моніторингу роботи ринків 

електричної енергії та природного газу або з інших причин, що можуть 

потребувати прийняття НКРЕКП відповідних рішень  в період воєнного часу. 

Враховуючи зазначене, уточнене обґрунтування та проєкт рішення щодо 

врегулювання невідкладних питань діяльності суб’єктів господарювання на 

ринках електричної енергії та природного газу в умовах воєнного стану буде 

оприлюднено пізніше. 

 

 


